RESOLUÇÃO Nº 007/2023
PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR

DE CARBONITA – MINAS GERAIS

Dispõe sobre o resultado preliminar  da avaliação psicológica
referente  à  terceira  etapa  do  Processo  de  Escolha  dos
Membros do Conselho Tutelar de Carbonita – MG e dá outras
providências.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
(CMDCA) DO MUNICÍPIO DE CARBONITA/MG, no uso de suas atribuições legais,

considerando as disposições da Lei Federal nº 8.069/90 – Estatuto da Criança e do

Adolescente,  e  nas  Leis  Municipais  nº.  736/2013  e  82/2022  e  da  Resolução

CONANDA nº 231/2022, por meio da Comissão Especial constituída pela Resolução

CMDCA n. 04/2023:

CONSIDERANDO o Edital CMDCA nº 01/2023, que dispõe sobre o Edital do Processo

de  Escolha  Unificado  dos  membros  do  Conselho  Tutelar  do  Município  de

Carbonita/MG, referente ao mandato 2024/2028.

CONSIDERANDO a Resolução CMDCA nº 006/2023, que dispõe sobre a convocação

dos candidatos habilitados na prova de conhecimentos para submissão à avaliação

psicológica  referente  à  terceira  etapa  do  Processo  de  Escolha  dos  Membros  do

Conselho Tutelar de Carbonita – MG;

CONSIDERANDO  a realização das avaliações psicológicas no dia 19 de agosto de

2023, por meio da empresa Sênior Consultoria em Gestão Pública;

CONSIDERANDO  o resultado das avaliações psicológicas, conforme disponibilizado

pela Psicóloga Avaliadora Mayra de Souza Vieira, inscrita no CRP-04 sob o nº 23.973;

RESOLVE:

Art. 1º. TORNAR PÚBLICO o resultado preliminar da avaliação psicológica referente

à  terceira  etapa  do  Processo  de  Escolha  dos  Membros  do  Conselho  Tutelar  de

Carbonita – MG, conforme segue:

Insc. Nome do candidato Situação
102 Adriano de Jesus da Paz APTO
105 Beatriz Pereira Alves APTA
106 Floriana Libório Vaz APTA
104 Hellen de Fátima Domingues Horta APTA

107 Jamaica Carla Ferreira de Oliveira Macedo APTA
118 Jussara Alves da Silva APTA
103 Maria Aparecida Cordeiro da Silva APTA
101 Moacir Antônio Ferreira APTO
111 Natália Cristina Siqueira Dias AUSENTE
113 Rita Cristina de Jesis Amaral Aguilar APTA
116 Samuel Andrade de Moura APTO
112 Silmara Batista Duarte APTA

Art. 2º. Nos termos do item 9.6 do Edital CMDCA nº 01/2023 e da Resolução CMDCA

nº 006/2023, os candidatos ausentes na avaliação psicológica encontram-se excluídos

do Processo de Escolha.

Art.  3º.  Fica aberto o prazo de 1 (um) dia para interposição de recursos contra o

resultado  preliminar  da  avaliação  psicológica,  nos  termos  do  item  9.11  do  Edital

CMDCA nº 01/2023.

Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data sua publicação.

Carbonita/MG, 25 de agosto de 2023.

VALDIRENE FERREIRA
Presidente do CMDCA

		2023-08-25T13:38:03-0300